ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀM YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND Hàm Yên, ngày       tháng 4  năm 2024

THÔNG BÁO

Cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn huyện Hàm Yên

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính Phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-

BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định

về phòng cháy và chữa cháy rừng;

Căn cứ Thông báo số 171/TB-CCKL ngày 22/4/2024 của Chi cục Kiểm

lâm tỉnh Tuyên Quang về thông báo cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang.

Để chủ động trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng,

giảm thiểu tối đa thiệt hại do cháy rừng gây ra, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên

thông báo cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn huyện trong những ngày tới và đề xuất

các biện pháp phòng cháy như sau:

1. Dự báo tình hình và các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng

Cấp

cháy

Đặc trưng

cháy rừng
Khu vực xã Biện pháp phòng cháy rừng

IV

Cấp nguy

hiểm: Thời

tiết hanh

khô kéo dài,

nguy cơ xảy

ra cháy rừng

lớn, tốc độ

lan tràn lửa

nhanh

Yên Lâm,

Yên Phú,

Minh Hương,

Hùng Đức.

1. Chủ tịch UBND cấp huyện và Ban Chỉ

đạo cấp huyện trực tiếp chỉ đạo các xã, thị

trấn về phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Lực lượng Kiểm lâm và chủ rừng phải

kiểm tra nghiêm ngặt các khu rừng trọng

điểm dễ cháy ở các xã, thị trấn.

3. Lực lượng canh phòng phải thường trực

tại các vùng rừng trọng điểm cháy, phát

hiện kịp thời điểm cháy, báo động, thông tin

kịp thời khi có cháy rừng xảy ra để Ban Chỉ

đạo cùng cấp huy động lực lượng, phương

tiện dập tắt ngay, không được để lửa lan

tràn rộng.

III

Cấp cao: Thời

tiết khô hanh

kéo dài, dễ xảy

Thành Long,

Thái Sơn,

Bằng Cốc,

1. Chủ tịch UBND cấp huyện chỉ đạo Ban

Chỉ đạo cấp huyện, Ban Chỉ đạo cấp xã,

chủ rừng, Hạt Kiểm lâm tăng cường đôn

2

Cấp

cháy

Đặc trưng

cháy rừng
Khu vực xã Biện pháp phòng cháy rừng

ra cháy rừng và

khả năng cháy

lan trên diện

rộng

Minh Dân,

thị trấn Tân

Yên, Phù

Lưu, Tân

Thành

đốc các chủ rừng thực hiện các biện pháp

phòng cháy, chữa cháy rừng; ra thông báo

cấm dùng lửa để xử lý thực bì trồng rừng.

2. Lực lượng trực phòng cháy, chữa cháy

rừng phải trực 10/24 giờ trong ngày (từ

10h đến 20h hàng ngày). Đặc biệt chú

trọng các giờ cao điểm.

3. Các chủ rừng phải thường xuyên kiểm

tra công tác trực phòng cháy, chữa cháy

rừng và các hoạt động có thể gây ra cháy

rừng trên địa bàn được giao quản lý, nhất

là đối với những vùng rừng trọng điểm dễ

cháy bao gồm rừng tự nhiên và rừng trồng

như: Thông, bạch đàn, keo, tre, nứa và các

loại rừng dễ cháy khác.

4. Hạt Kiểm lâm cấp huyện phối hợp với Trung

tâm Văn hoá - Truyền thông và Thể thao huyện

để dự báo và thông báo kịp thời trên các

phương tiện thông tin đại chúng  về cấp cháy và

tình hình cháy  rừng ở địa phương.

5. Khi xảy ra cháy rừng, Chủ tịch UBND

xã, thị trấn được quyền huy động mọi lực

lượng, phương tiện tham gia chữa cháy.

II

Cấp trung

bình: Khả năng

cháy rừng ở

mức trung bình

Các xã còn

lại

1. Chủ tịch UBND cấp xã chỉ đạo Ban Chỉ

đạo cấp xã và các chủ rừng tăng cường

kiểm tra, đôn đốc, bố trí người canh phòng,

lực lượng và phương tiện thường trực sẵn

sàng dập tắt lửa khi mới xảy ra cháy rừng.

2. Hướng dẫn người dân xử lý thực bì để

trồng rừng phải đảm bảo an toàn phòng

cháy, chữa cháy rừng.

2. Tổ chức thực hiện:

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị trên địa bàn

huyện: Thực hiện ngay các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định

tại các mục 1, 2, 3 chương IV, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP và tổ chức thực

3

hiện công tác trực phòng cháy và chữa cháy quy định tại Điều 8, Thông tư số

25/2019/TT-BNNPTNT.

- Giao Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Thể thao huyện: Thông báo

kịp thời cấp Dự báo cháy rừng để các cấp chính quyền, các ngành chức năng và

toàn dân nêu cao cảnh giác trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên thông báo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- TT. Huyện ủy;             (báo cáo)

- TT. HĐND huyện;

- Các Phó CT. UBND huyện;

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- Chánh, Phó CVP HDND&UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;                             (thực hiện)

- Các chủ rừng là tổ chức;

- Chuyên viên NLN.

- Lưu: VT-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Hòa

		2024-04-25T15:41:37+0700

		2024-04-25T16:48:46+0700

		2024-04-25T16:48:46+0700

		2024-04-25T16:48:46+0700